Lui debeat fieri confessio  
Capl'm XXV

**G**eneraliter teneas: q̄ confessio de/  
beat fieri sacerdoti habenti claves  
que sunt scientia discernendi: et potes/  
tas ligandi et soluendi. Sciendū aut̄ q̄ si  
cui baptismus est sacramentū necessitatis  
ita et penitentia. vñ sicut baptismus dupli/  
cem habet minist̄. vnuz cui baptisare co/  
petit ex officio. s. sacerdotē. aliū cui cōmis/  
titur dispensatio baptisi iōne necessitatis  
ita et minister penitentie duplex est. vnuz  
cui confessio sit ex officio: sicut ē sacerdos  
alius āt est qui audito confessione: vicez  
supplere potest sacerdotis in necessitate. vt  
est laicus. Dicitū tñ alij q̄ cū dēst copia sa/  
cerdotis: nō oportet laico confiteri: s̄ suffi/  
cit soli deo. q̄ uis sacerdotes claves ha/  
beant: non tñ p̄t omnes ligare et soluere.  
sicut ex cūmunicati. suspensi. et heretici dā/  
nari. non aut̄ est h̄ p̄ter defectū ordī. sed  
quia non habet materiā sc̄e subditos qui  
anserfūt eis cū excommunicant. Possunt  
tñ tales baptisare. q̄ hoc est sacramentū ne/  
cessitatis. Possunt quoq̄ tales eucharis/  
tiam cōsecreare. q̄ h̄ substantia adheret  
ordini. Ligare aut̄ et soluere adheret accidē/  
taliter ordinī. Dicēdū eriā q̄ null⁹ p̄t ab/  
soluere confitentē nisi sacerdos p̄ prius. s̄  
p̄ prius sacerdos dicitur set modis. Primo  
ipse pastor ecclesie. Secundo per determina/  
tionem superioris: vt vicarii. Tercio per  
privilegium quibusdā indultu. vt sūt fra/  
tres. predicatorēs et minores. Quarto per  
licentiam p̄ prius sacerdotis. non tñ licentie/  
ciū: nisi discretis: honestis. et notis. Qui/  
to p̄pter necessitatē. q̄ instantē mortis ar/  
ticulo quilibet sacerdos potest absoluere.  
Et peregrini absoluuntur ab his: apō q̄

sunt. ergo p̄pter defectū sui sacerdotis q̄  
sc̄e est y de ora vel p̄ditor cōfessionis. vel so/  
let cōfidentes mulieres procar. tūc em̄ sinō  
inuenit aliquem qui auctoritatem habeat  
efficitur ei sacerdos p̄ prius: non quilibet s̄  
discretus et qui est notus vel ex ordine: vel  
ex persona.

De sigillo confessionis Capl'm xxvi.  
aque geruntur exterius in sacra/  
m̄is sunt signa rerū earū que int̄  
rius contingunt. et ideo cōfessio q̄  
quis sacerdoti se subiect̄ signū est interio/  
ris q̄ q̄s subiect̄ deo. De autem peccatum  
illino qui se libi subiect̄: per penitentiam  
tegit. Vñ oportet de necessitate sacramēti  
q̄ sacerdos confessionem celet. Sūt etiā  
alie celationis utilitates. quia p̄ bochoes  
magis ad confessionē attrahuntur. simpli/  
cissim⁹ peccata cōfitem̄. Sacerdos etiā non  
solum debet celare peccatum qđ in cōfessio re/  
cipit s̄ etiā oia illa p̄ que posset peccatorū  
peccatum deprehendi. Potest aut̄ penitēsa/  
cere: vt illud qđ sacerdos p̄pter cōfessione  
sibi factam sciebat vt deus: sciat etiā vñ  
Ethoc facit: dū licencia eū ad dicendum  
et ideo si dicit: non frāgit sigillū confessionis.  
Si aut̄ queritur: vtq; id: qđ scit sacer/  
dos per confessione: et scit alio mō: possit  
reuelare. Super hoc diuise sūt opinioē  
sed hec est verior. q̄ siue sacerdos sciat illud  
peccatum ante confessionem sibi factā: si/  
ue post: non tenetur celare q̄tū ad illud qđ  
scit vt homo. Nota q̄ iste modus dices  
di dico tibi in confessione non claudit tale  
dictum sigillum confessionis. quia nō ser/  
uatur ibi forma confessionis.

De satisfactione Capl'm xxvii

**S**icut in bello restituta amicitia: n̄  
statim remittitur debitum damni  
illati: ita post remissionē culpe in  
contritione remaneat debitum pene satis/  
factorie. In iungit autem sacerdos quedā  
ad satisfactionis fundamentum: sicut ab/  
stinere a peccato. et restituere ablata. Que  
dam iniungit ad satisfactionis expeditio/  
nem. vt est vitare consortia malorum. Que  
dam iniungit ad substantiam satisfactionis.  
vt ieiunare. vigilare. dare elemosināz  
peregrinari. et huiusmodi opera penalia.  
Quedam iniungit ad perfectionē: vt secū

P̄ prius sacerdos p̄y mōtū om̄

D̄ mōtū mōtū m̄ iungit ad satisfactionis

Preci satisfactionis et penitentia  
Principia duci sunt

## Liber sextus

ritatem satisfactionis. ut sūt opa superrogationis. Satisfactione debet culpe respōdere in tribus. scz in numero. psal. Lauabo persingulas noctes lectū meū la. me. st. m. rig. In pondere. Aug<sup>o</sup> Libēter debet face re immortalis futur<sup>o</sup> q̄cūq; faceret p diffrena morte moriturus In mēsura. greg. Tāto tpe debet in penitētia esse quāto suīt in culpa. Ista tria requirūtur in penitētia scđm cōscienciam non fīm necessitatōm.

De partibus eius in communi

### Capitulum XXVIII.

Satisfactionis quedam partes sūt principia! es. scz oīo. ieunū. telemosina. Quedā vero sūt secundarie. que ad has rediūctūr. vt vigilie. peregrinatioz et discipline. Dicendū igitur. q̄ opa oīa carnē affligerūta reducūtūr ad ieunū. Oīa vero opa sp̄italia ad oīonem. oīa aut̄ opa misericordie ad elemosinā. Sufficiētia partiū principalii pōt accip̄ire respectu termini a quo est motus satisfactionis. quia p ieunū reuocamūra concupiā carnis. per elemosinā. a concupiā ocl̄oz p oīonē a sup̄bia vite. Alio mō suumī sufficiētia ista ex parte termini ad quē. qz p ieunū bñ ordinatur homo in seipso. per elemosinā ad primū. p oīonem ad deū. Tercio sumit̄ hec sufficiētia ex parte materie de qua fit satisfactionis. qz pelemosinā de bonis exterioris substantie fit satisfactionis. p ieunū de bonis corporis. p oīonem de bonis mentis. Quarto sumit̄ hec sufficiētia ex pte modoz satisfactioni. Fitēm satisfactionis tribus mōis. vel p punitionē. vel fīm redemptionē. vel per supplicationē. Primū facimus ieunū dādo. Scđm elemosinas dādo. Terciū orādo. Quinto sumit̄ hec sufficiētia et pte effect<sup>o</sup>. Per satisfactionem em̄ tria magna bona nobis puenīt. scz. imperatio grē. remissio pene. et purgatio reliquiaz culpe. Ad primū vide tur valere elemosina. ppter m̄tric平tationē. intercessor. Ad secundū ieunū. Ad tertium oratio.

De singul<sup>o</sup> pte satisfactionis **L. XXIX.**

**X** Lemosina dupl̄ pōt accipi. aut i intentionē subleuādi necessitatē. primi et sic est op̄ mīe. aut intentione recompensandi. p debito offense diuine. et sic

est opus iusticie. Unū p̄tō mō p̄tinet ad me ritū vite. Scđo mō ad meritū dimissionis pene. qz elemosina sic data est prie satisfactione. De ieunio quoq; sciēdū. q̄ in carne sunt duo. vnū est natura q̄ debet sustentari. Aliud ē viciū qd̄ debet domari. Jeunius ergo qd̄ naturā seruat et viciū domat. boñū est et satisfactionis. alid vero nō. Oīo du p̄t̄ haber fieri. Aut p̄ imperatōne bonorum. et sic est p̄t̄ cōtēplatiōis. aut p̄ amonitionem alioz. et sic est p̄t̄ pars satisfactionis.

De iustificatōe imp̄i **L. XXX.**

**I**ustificatio est motus ab iniustia et cōcia ad iusticiā. In iustificatōe imo p̄t̄ q̄tuor req̄runtur. s. mot̄ libi arbitrii et tritior infusio grē remissio culpe. Hoc p̄t̄ duo sūt ex pte suscipiētis. Alia vero duo et pte agentis. Predicta q̄tuor sunt simul tpe: nō natura. Prioritas autē et posterioritas q̄ fīm ordinē nature est: reducūt aliquo mō ad ordinē cause et causati. Inter ista vide h̄ic ordo causalitatis ē. causaliter enī mot̄ libi arbitrii prior est alijs tribus. qz req̄rīt cōsensus voluntatis in huiusmōi mutatōe. volūtas autē et libez arbitrii sumūtūr h̄ic. p̄ eodē. Drop terea motus iste appellat̄ motus liberiarbitrij. Iste quoq; mot̄ quo libez arbitrij ut p̄sentit deo vt p̄t̄ motori vocat̄ motus fidei. qz h̄i aliqd̄ cognitōis et aliqd̄ affectōis. sicut fides. Dicim⁹ ergo q̄ motus liberi arbitrij sine mot̄ fidei in deū causaliter est prior q̄ mot̄ de q̄ p̄t̄ q̄s p̄terit. qz si ī gnātōe p̄t̄ p̄t̄ ē p̄uersio. q̄s au: si cū p̄uersio causet auersiōne. ita in ei⁹ destrunctōne prior est p̄uersio ad om̄ plibez arbitrium q̄s auersio a crea: p̄ tritōe p̄t̄. qd̄ enī primū ē p̄positōe. ultimū ē p̄ resolutōe. isti vero duo mot̄ libi arbitrij et tritōnis sūt priores q̄s grā infūda. qz sūt p̄parato: ria causa vt grā def. q̄uis eī sūt sine villa p̄ patōe posset impium iustificare. tñ req̄rīt p̄patio ex pte nrā. qm̄ si cōregrīt p̄paratio ex pte materie i naturali mutatōe ad recipiēdū formā. ita in mutatōe voluntaria. et h̄i ē p̄t̄ impotētia agēt̄. s̄z suscipientis. Alia est ratio. qz i iustificatōe p̄t̄ōz sit introductō vni⁹ forme et expulsio p̄trarie. Ideo req̄rūt p̄dā duo. s. mot̄ libi arbitrij disponēs ad grē suscep̄tōne. et tritō. i. discussus a pec̄

Quintus dñi  
ad p̄t̄ p̄t̄  
cōmē p̄t̄

Primo 2. 3.

2. 3. Cōtētio.

3. Cōtētio

Et hoc tua dūcē p̄t̄  
p̄t̄ p̄t̄ et quomodo

# Liber sextus

*Ex Veritatis fulgente*

eato disponens ad culpe expulsione. H̄a  
vero prius infundis: q̄ culpa remittatur.  
quia per gratiam culpa remittitur. sicut  
in introductione forme prior est. naturali  
forma que expellit ex parte agentis: q̄ illa q̄  
expellenda est remoueri possit. **N**ualiter  
aut̄ iustificatio fiat in instanti vel successi-  
ue nota distinctione. **P**otest enim iustifica-  
tio dupl̄ accipi: sicut et generaō. **U**no mō  
vt dicat motū ad iusticiā cū termio eiusdē  
et sic fit successiue. vt q̄ succedit successiva  
paratio. **A**lio mō pōt accipi vt dicat solū  
mō iustitiae sine motu. hoc mō sit iustifi-  
cacio in instanti. et h̄ triplici rōe. **P**rima:  
quia sit virtute infinita et simplici imme-  
diata. **S**ecunda est. quia sit in substātiā sim-  
plici. sc̄. in mente. **T**ercia q̄ ipa forma: taz  
q̄ expellitur sc̄ culpa: tam q̄ introducitur:  
sc̄ gratia simplex est omnino. **A**d illud qd̄  
aīt aug⁹. q̄ maius est iustificare impius q̄  
creare celu et terrā. **D**icendī q̄ maius ē q̄/  
tum ad id quod sit qd̄ melius est. sed non  
quo ad modū faciendi. **Q**uāuis in iustifi-  
catione imp̄ sit resistentia formalis: sc̄  
contrarij ad contrarij. nō tñ est ibi resistentia  
effectiva q̄ aliquid resistat agenti. sc̄ deo. cu/  
ius virtuti nihil resistere potest. **I**n iustifi-  
catione imp̄ aliquid est ex parte dei. et aliquid ex  
parte peccatoris. et aliquid ex parte ecclie. **E**x  
pte dei sūt duo. sc̄. mīa. q̄ reatu indulget. et  
iusticia q̄ emēdā aliquātulū exigit. vel h̄ vel  
in purgatorio. **H** signatur p̄ suos discipu/  
los q̄ misit dñs in oēm locū q̄ erat ip̄e vē  
turus. vñc quidē corporalr. nūc at p̄ graz spū  
aliter. **E**x pte etiā p̄tōris sūt duo. sc̄. dolor.  
et amor. et hec sūt due mole q̄b̄ peccati con-  
teritur. q̄ fm legē nō debet in pignore obli/  
gari diabolo. **E**x parte ecclie sūt sunt duo.  
**P**rimū est meriti. et p̄cipue xp̄i. cuius me/  
ritū est inextrahibile: et etiā alioz sc̄tōz. q̄  
fecerū opa mīla superrogatiōis: q̄ oīas h̄ po/  
testate clauī sūt posita. vt si qd̄ min⁹ i uno  
mēbro ecclie inueni: in alio recop̄et. **V**n  
si aliquid non est membrum ecclie: non influit  
in ip̄m meritum predictū. **S**ciendū est in  
dulgentia quam date ecclie p̄ papā et ep̄os.  
tñ vt ip̄a indulgentia tñ valeat q̄tū p̄mitti  
tur exigū auctoritas et causa. sc̄. cōmuni v/  
tilitas ex p̄dātis. **E**xigunt etiā fides for/  
mata: et obedientia: h̄ est resoluat illud p̄f

quod datur ex parte recipientis.  
**D**epenitentia venialium. **C**a. XXXI.  
Enitētia est remediū institutuū ad  
expiadū p̄tū cui debet pena sensi/  
bilis. que cū debeat p̄tū nō solum  
mortali: sed et veniali. p̄tū q̄ penitētia ēre  
mediū cōtra vtrūq̄. **T**ū p̄nia non est sim,  
p̄tū de venialibus sed etiā de mortalibus.  
q̄ penitētia introducta est ad reconciliādī  
amisiciāz quam peccati mortale tollit. **L**i  
cer ergo penitētia nō sit de venialib⁹ simpli/  
citer: tñ erit p̄ accēs. et h̄ trib⁹ mōis. **P**rimo  
rōne dubiū vt q̄n creditur ēē mortalia. Se  
cūdo rōe statui. vt est q̄n h̄o qui tenet con/  
fiteri semel in anno: nō habet nisi venialia.  
**T**erciorōne periculi: vt q̄n venialis delec/  
tatio ad hoc p̄ducta ē q̄ nū h̄o se auertat:  
ab ea trahit in mortale. **D**e remissione  
peccati venialsciendū: q̄ in duob⁹ casib⁹  
non remittit. **P**rim⁹ est. si ilis habeat mor/  
tale peccati. qm̄ sine mortali p̄tū nūq̄ di/  
mittit veniale. liceat cōtra possit fieri. sc̄  
mortale dimittit sine veniali. cū ei morta/  
le peccati tollat charitatē: q̄ vniuersalē del/  
cta operit. **I**stat: q̄ existētū p̄tū mortaliū  
lū veniale remittit. **S**ecundus est q̄n volu/  
tas fixa manet in affectu alicui⁹ peccati re/  
nialis determinati. qm̄ idē illū tollit nō pōt.  
Et hoc m̄ltiplici rōe. **P**rima ē. q̄ oē p̄tū  
remissione indiget q̄ad duo. sc̄. q̄ad culpā  
et q̄ad penā. sc̄. nō pōt esse remissio secundū si  
ue p̄ma. q̄r̄ q̄dū h̄o culpa habet: debitor  
est pene. culpa at̄ in deo dīa oe volūtā cō/  
sistit. vñ volūtā sic manēs reordari nō po/  
test. alioq̄n duo opposita si lieñt in codem  
Alia ē rō. q̄ manente causa non potest tol/  
li effectus. sed volūtā inordiata ad aliqd̄  
est causa peccati venialis. vñ manente vo/  
lūtate fixa in illo: nō remittit ip̄m peccati  
veniale. **S**ciendū etiā q̄ vñ peccatus  
veniale potest remitti sine altero. q̄ pecca/  
tū mortale qd̄ maioris est adberētē pōt re/  
mitti sine veniali. Alia rō est. q̄ peccatus  
mortale ita deo displicet: q̄ facit etiam ip̄m  
peccatē displicere deo. sc̄. veniale q̄ quis deo  
displiceat cū inordiatiū sit. non tñ facit ip̄m  
peccatē deo displicere. quia nō priuat grā  
sed obnubilat in q̄tū eius p̄cessus impedi/  
tur ad exteriora. et ppter h̄ vñ veniale non  
impedit quin aliud remitti possit. **T**ercia

*Vñ p̄tū Veniale dīmō p̄fō*

# Liber sextus

ratio est. qz venialia non habent conexi/ onem adiunscē. nec ex pte auersionis. qz n̄ auertit a summō bono. nec ex pte cōuersio nis. ideo vnu remitti potest sine alio. non verosicest in mortalib⁹: vbu remitti n̄ dimit situr sine alio. qz mortalia habent conne xionē ad inuicē ex pte anersiōis. quodlib⁹ ei mortale auertit a deo: lic⁹ n̄ habeat cōn nexiō ex pte cōuersiois n̄ pōt tñ vnu remitti sine alio. Ex predictis collige: qz a līter se habet ad inuicē venialia: aliter mor talia. et aliter mortalia ad venialia. Mor talia ei siccē habet qz vnu n̄ dimittit sine alio. Venialia ei sic se habent ad innicem: qz vnu dimittit sine alio. Mortalia at sic se habet ad venialia qz remitti pōt veniale sine mortali. L⁹ duplex rō est. Prīa est qz mortale et veniale se habet sicut habitus et dispō. s; sublato habitu pōt manere dispō et n̄ ecōuerso. Ne cūda rō ē. qz mortale op ponit caritati. Veniale at feruori ei⁹. s; sub lata caritate collit et feruor ei⁹: et n̄ ecōuerso.